grupo, modalidade PASI, observadas as seguintes coberturas mínimas: 

Parágrafo único - O prêmio de seguro poderá ser parcialmente contributário, ou seja, até 
50% (cinqüenta por cento) do seguro é custeado pelos segurados e o restante pelas 
empresas  

Das coberturas mínimas: 

I - R$ 12.000,00 (doze mil reais), em caso de Morte do empregado(a) , independentemente do 
local ocorrido. 

II - R$ 12.000,00 (doze mil reais), em caso de Invalidez Permanente (Total ou Parcial) do 
empregado(a), causada por acidente, independentemente do local ocorrido, atestado por 
médico devidamente qualificado, discriminando detalhadamente, no laudo médico, as 
seqüelas definitivas, mencionando o grau ou percentagem, respectivamente, da invalidez 
deixada pelo acidente.  

III –  R$ 12.000,00 (doze mil reais), em caso de Invalidez Permanente total adquirida no 
exercício profissional, será pago ao empregado 100% (cem por cento) do Capital Básico 
Segurado para a Cobertura de MORTE, limitado ao Capital Segurado mínimo exigido pelo 
Acordo Coletivo de Trabalho da Categoria, mediante declaração médica, em modelo próprio

[...]

respectivo laudo técnico de condições insalubre ou perigosa. 

Outras Normas de Proteção ao Acidentado ou Doente  

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA NONA - AUXÍLIO FUNERAL  

A título de Auxílio Funeral será pago pela empresa aos dependentes legais do empregado 
falecido o valor de R$ 2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais), além do saldo de salário 
devido e as demais verbas remanescentes. 

§ 1º A empresa que disponibiliza seguro de vida para seus empregados fica isenta de pagar o 
auxílio funeral na hipótese em que o reembolso seja superior ao previsto nessa cláusula.